



Poznań, dnia 7 czerwca 2016 roku

Rada Osiedla Solacz
Towarzystwo Przyjaciół Solacza
ul. Drzymaly 4/6
60-613 Poznań


Dotyczy opinii w sprawie odtworzenia przebiegu Bogdanki na odcinku ujścia Jeziora
Rusałka do Parku Sołackiego

Koncepcja polegająca na odtworzeniu przebiegu Bogdanki na odcinku od ujścia jeziora Rusałka do Parku Sołackiego, zawarta w społecznej koncepcji zagospodarowania Rusałki i Gołęcina, wydaje się mieć wiele walorów przyrodniczych i korzystnie wpływać na tamtejszy krajobraz. Utworzenie infrastruktury podziemnej na tym odcinku w latach 30-tych XX wieku związane było z koncepcją dostarczania wody na potrzeby niefunkcjonującej już pływalni przy ul. Niestachowskiej. Utrzymywanie tego stanu nie ma już żadnego uzasadnienia. Z drugiej strony odtworzenie koryta w jej dawnej formie mogło by mieć korzystne skutki dla biocenozy całej rzeki Bogdanki (utrzymanie continuum rzeczno). Wariant ten mógłby też przyczynić się do poprawy jakości wody dopływającej do stawów w Parku Sołackim, gdyż umożliwiłyby uruchomienie naturalnych procesów samooczyszczania się wód. Ponadto po otwarciu koryta można by zinwentaryzować i uporządkować dopływające instalacje burzowe i inne prawdopodobne punktowe źródła zanieczyszczeń. Odtworzenie koryta Bogdanki na pewno stanowiłoby atrakcyjny element wzbogacający krajobraz zachodniego klina zieleni dla Poznania.

Namawiam bardzo, aby ostateczne decyzje dotyczące planów zagospodarowania terenu na tym obszarze poprzedzić badaniami, które oceniłyby korzyści związane z koncepcją odsłonięcia koryta Bogdanki.

Z poważaniem


Ewa Drobczyńska
PRZEWODNICZĄCA
ZARZĄDU OSIEDLA

KIEROWNIK KATEDRY
EKOLOGII I OCHRONY ŚRODOWISKA

prof. dr hab. inż. Krzysztof Stoszkiewicz

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu
ul. Wojska Polskiego 28, 60-637 Poznań

Katedra Ekologii i Ochrony Środowiska
ul. Piątkowska 94c, 60-649 Poznań
e-mail: ekologia@up.poznan.pl, Tel./Fax.: (48 61) 8466510

OS.I.6341.4.83.2016
08061601990

URZĄD MIASTA POZNANIA
Wydział Ochrony Środowiska
61-655 Poznań, ul. Gronowa 22a
tel. 87 790-53, 878-40-54 16

SEKRETARIAT Poznańskich Ośrodków Sportu i Rekreacji		
Wzrost	17. 06. 2016	St
L.dz		6024

Poznań, dnia 08. 06. 2016r.

DGU 07.06.16
NOG
GO
DYREKTOR
Zbigniew Miodoniski

Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji

ul. Chwiałkowskiego 34
61-553 Poznań

Dot. opinii w sprawie celowości wykonania zadania polegającego na odtworzeniu przebiegu Bogdanki na odcinku od ujścia Jeziora Rusałka do połączenia w Parku Sołackim.

Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Poznania po zapoznaniu się z przesłanymi koncepcjami zagospodarowania Gołęcina opracowanymi odpowiednio przez architekta pana Jakuba Gwizdałę oraz przez mgr. inż. arch. Andrzeja Kurzawskiego i mgr. inż. Krzysztofa Piechockiego w zakresie celowości wykonania zadania polegającego na odtworzeniu przebiegu Bogdanki na odcinku od ujścia z Jeziora Rusałka Parku Sołackiego opiniuje ww. przedsięwzięcie pod względem przyrodniczym jako możliwe do realizacji. Jednakże przebudowa zlokalizowanej na trasie skanalizowanego odcinka ciekłu Bogdanka infrastruktury technicznej wymaga istotnej ingerencji w zagospodarowany już teren. Odtworzenie koryta ciekłu Bogdanka wymaga jednak zagospodarowania w sposób naturalny jego obrzeży (dobór gatunków, szerokość pasa, ekotony itp.) zielenią. Kluczowa jest sprawa właściwego utrzymania i eksploatacji odkrytego fragmentu ciekłu poprzez prowadzenie odpowiednio często zabiegów konserwacyjnych na ciekłu. Przedsięwzięcie polegające na odtworzeniu ciekłu naturalnego zgodne jest z zapisami zawartymi w Polityce Ekologicznej Państwa dotyczącymi „utrzymania lub osiągnięcia dobrego stanu wszystkich wód, w tym również zachowania i przywracania ciągłości ekologicznej ciekłów” oraz zapisami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania (przyjętym uchwałą Nr LXXII/1137/VI/2014 Rady Miasta Poznania z dnia 23 września 2014 r)

Obszar objęty koncepcją nie jest objęty formą ochrony przyrody, które wyszczególniono w art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1651 ze zm.). Z uwagi na specyfikę położenia obszaru objętego koncepcją, tj. obszaru współtworzącego i przylegającego do strukturalnego klina zieleni o bardzo wysokich walorach przyrodniczych, pełniącego funkcję przewietrzającą centrum miasta, niezbędne jest wyznaczenie w jego obrębie terenów o takim przeznaczeniu i zasadach

zagospodarowania, które nie będą stanowić zagrożenia dla istniejącego układu przyrodniczego.

Z uwagi na brak mpzp i opracowania ekofizjograficznego wskazującego zalecenia ochronne dla środowiska przyrodniczego obejmującego zasięgiem obszar objęty ww. koncepcją, nie ma możliwości odniesienia się do przyjętych funkcji zagospodarowania terenu w kontekście bezpośredniego sąsiedztwa z terenem o wysokich walorach przyrodniczych, krajobrazowych i społecznych, pełniącego zarówno funkcje ekologiczne, jak i rekreacyjno-edukacyjne. Przyjęte rozwiązania mogą nie uwzględniać aspektów umożliwiających skuteczną ochronę walorów przyrodniczych i krajobrazowych, w tym pomocnych w zminimalizowaniu potencjalnych konfliktów. Jedynym dokumentem planistycznym obowiązującym obecnie dla przedmiotowego obszaru miasta jest Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania (przyjęte uchwałą Nr LXXII/1137/VI/2014 Rady Miasta Poznania z dnia 23 września 2014 r). Szczegółowych informacji dotyczących kierunków zagospodarowania przedmiotowego terenu udziela Miejska Pracownia Urbanistyczna (zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym UMP).

Ponadto obszary terenów zieleni wraz z terenami leśnymi w Poznaniu i w jego sąsiedztwie poza rolę przewietrzającą miasto, współtworzą sieć korytarzy ekologicznych, stanowiących obszary cenne przyrodniczo, umożliwiając migrację poszczególnych elementów fauny zamieszkującej tereny miasta Poznania i okolic. W ramach kształtowanej polityki przestrzennej dąży się do zachowania ciągłości systemów przyrodniczych Poznania z systemem regionalnym i ponadregionalnym.

Zapisy w przygotowanej koncepcji powinny ograniczyć ujemny wpływ przestrzeni wielkomiejskiej na istniejące siedliska gatunków chronionych, jak również zachować unikatowe krajobrazy terenów współtworzących jeden z podstawowych klinów zieleni Poznania w istniejącym systemie pierścieniowo-klinowym. Zachodni klin zieleni oparty o dolinę Bogdanki skupia obszary cenne przyrodniczo, w tym użytki ekologiczne (m.in. użytek ekologiczny „Bogdanka II”, przyjęty uchwałą Rady Miasta Poznania Nr XXIII/305/VI/2011 z dnia 20 grudnia 2011 r. w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Bogdanka II” - Dz. Urz. Woj. Wlkp. z dnia 13 stycznia 2012 r. poz. 318).

W zakresie objętym przedmiotową koncepcją w zakresie prac ziemnych należy mieć na uwadze możliwą konieczność usunięcia drzew i krzewów. Nie jest możliwe zajęcia stanowiska w tym aspekcie, ze względu na brak inwentaryzacji drzew i krzewów znajdujących się na tym terenie. Jednocześnie wyjaśnia się, że właściciel nieruchomości, tj. działki nr 18/2, ark. 36, obręb Golęcín, jest obowiązany uzyskać zezwolenie Marszałka na usunięcie drzew i krzewów, w trybie art. 90 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1651 ze zm.).

Właściciele/zarządcy nieruchomości zobowiązani są do wypełniania nakazów i zakazów wynikających z ochrony gatunkowej, w tym m.in. respektowania zakazów w odniesieniu do zwierząt, roślin i grzybów objętych ochroną gatunkową, jak i siedlisk gatunków objętych ochroną prawną, zgodnie z ustawą o ochronie przyrody (j.t. Dz. U. z 2015 r., poz. 1651 ze zm.). Inwestycja nie może naruszać zakazów w odniesieniu do gatunków objętych ochroną prawną, jak i siedlisk gatunków chronionych (m.in. zakaz niszczenia, zabijania, płoszenia, niszczenia schronień, siedlisk, ostoi).

W celu uzyskania zezwolenia na odstępstwa od zakazów określonych w art. 46, 51, 52 ww. ustawy, należy zwrócić się z wnioskiem do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu, zgodnie z rozporządzeniami Ministra Środowiska:

- z dnia 6 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2014 r. poz. 1348),
- z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r. poz. 1409),
- z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. z 2014 r. poz. 1408),

(formularz wniosku dostępny na stronie <http://poznan.rdos.gov.pl>), należy podjąć wskazane prawem działania ochronne.


I/DKA/IZ

Otrzymują:
1. Adresat
2. aa


Z-ca DYREKTORA WYDZIAŁU
dr Piotr Szczepanowski